2

Дело № *
УИД № *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

03 февраля 2025 года			                    г. Нягань, ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Джавадова С.А.о. ***,
УСТАНОВИЛ:
дата Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре был составлен протокол об административном правонарушении №, из которого следует, что дата в 00 час. 01 мин. Джавадов С.А., являясь должностным лицом – конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью «Л», находящегося адрес, будучи ответственным за предоставление сведений о начисленных страховых взносах по ОСС НСиПЗ, в составе единой формы сведений (ЕФС-1), не представил своевременно сведения о начисленных страховых взносах на ОСС НСиПЗ, в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.
Лицо в отношении, которого ведется производства по делу об административном правонарушении, Джавадов С.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил письменный отзыв, считает, что отсутствую основания для привлечения к административной ответственности, ссылаясь на то, что в адрес ОСФР по ХМАО-Югре были направлены сведения своевременно 24.10.2024 почтовым отправлением.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Джавадова С.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 15.33 ч. 2 КоАП РФ административную ответственность влечет нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со статьями 17, 19, 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ, страхователи ежеквартально не позднее 25-числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации Сведения о начисленных страховых взносах по ОСС НСиПЗ, в составе единой формы сведений (ЕФС-1), предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ.
С учетом положений статей 17, 19, 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» расчет по форме - ЕФС за 9 месяцев 2024 года должностным лицом Джавадовым С.А. должен быть представлен в ОСФР по ХМАО-Югре в срок до 25.10.2024.
Согласно представленным Джавадовым С.А. отчету и кассовому чеку №  от дата, Джавадовым С.А. направлены сведения Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 24.10.2024.
Таким образом, из представленных в суд документов усматривается, что Джавадов С.А. своевременно сдал в контролирующий орган расчет по форме - ЕФС за 9 месяцев 2024 года, 24.10.2024.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Доводы Джавадова С.А. в судебном заседании не опровергнуты, вина в совершении административного правонарушении, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ не установлена, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
На основании ч.2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10, 15.33 ч.2, 1.5, 24.5 КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Джавадова С.А.о. по ст.15.33 ч.2 КоАП РФ прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

           Мировой судья             		                                               Р.Р. Изюмцева